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Oficio N2 174/2018 - GAB

Pitanga, 30 de julho de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminha-se, para apreciagao de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n°
50/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orgamento do Municipio
de Pitanga, para tramite em regime normal nessa Colenda Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G. egari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 50/2018

Autoriza abertura de crédito adicional especial no
or¢camento do Municipio de Pitanga.

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no
orgamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2018, no valor de RS 34.153,00

(trinta e quatro mil, cento e cinquenta e trés reais), destinado a suportar as despesas
das seguintes dotagdes orgamentarias:

Suplementacdo

11.000.00.000.0000.0.000.
11.004.00.000.0000.0.000.
11.004.08.244.1101.2.068.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Financiamento da Gestdo SUAS

592 - 3.3.90.39.00.00

01936 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.153,00
17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
17.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
17.004.20.606.1701.2.097. Manut. Fundo Municipal de Agricultura e Pecuéria
591 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Suplementagao: 34.153,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do que tratao art. 1° decorrem de

Anulacao de Dotagbes Orcamentarias conforme indicados nas seguintes fontes:
Reducdo

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
11.004.00.000.0000.0.000.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.004.08.244.1101.2.068. Financiamento da Gestdo SUAS
|403 - 3.3.90.30.00.00

01936 MATERIAL DE CONSUMO 24.153,00
17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
17.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PECUARIA
17.003.20.606.1701.2.095. Programa de Inseminacdo Artificial

Isos - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total Redugdo: 34.153,00
Art. 32 Ficam gltgradas as agbes da Lej po 2.068, de 23 junho de 2017, e o Anexo
de Metas e Prioridades da Lei n® 2.079, de 31 de agosto de 2017, a Programagdo
Financeira e o Cronograma de Desembolsg 20
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Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. ;‘5‘“
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Maicol G. {all igues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 50/2018
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Crs. 04 °

Senhor Presidente, &
N TAnap, -

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminha-se em anexo, para aprecia¢dao de Vossas
Exceléncias o Projeto de Lei n? 50/2018, que dispOe sobre a abertura de crédito adicional
especial no orgamento geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2018.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria de Agricultura e Pecuaria, memorando
n? 85/2018, em anexo, a suplementacdo € necessaria em virtude de aquisicio de
equipamento para a Secretaria.

Atendendo ainda ao memorando 180/2018, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, anexo, a suplementagdo é essencial para adequacdo de novas
necessidades em relagdo a projetos de despesa.

Diante do exposto, solicita-se a apreciagdao do referido projeto em virtude da
necessidade de adequagdo do orgamento de 2018.

E a Justificativa.

Gucal

Maicol G. CaHfegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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MEMORANDO 85/18 ns 08
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Da: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

Para. SECRETARIA DA FAZENDA

\\ i &;

Atraves deste estamos:
() Informando (x) solicitando () autorizando () Devolvendo () Enviando

fImo. Sr.

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a criagao de
conta de natureza de despesa de n° 449052.00, a mesma sera utilizada
para aquisicao de equipamentos e material permanente no
projeto/atividade 2097- manutengao do fundo Municipal da agricultura e
pecuaria a qual sera suplementada com o valor de 10.000,00(dez mil reais)

a ser cancelado da conta de n° 508.

Sem, mais para o momento agradeco.

Atenciosamente
/ )
Juliano Cesgar Lipovieski

Secrétarjo Municipal i
Agricultura e Pecuaria
/
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Se}Jretaria Municipal de Desenvolvimento Social
c-MAIL: secdesenvolvimentosocial2017@outlook.com -
FONE: (42) 3646 4956

MEMORANDO N° 180/2018

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Para: llustre Senhor Ladislau Pietroski
Secretano Municipal da Fazenda

Solicitagao de reprogramacao de saldo

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, solicita Projeto de Lei
para inclusao no orgamento de Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
para a Fonte 1936 Sendo alocado no Bloco 11.004.08.244.1101.2.068 -
Financiamento de Gestao do SUAS.

Solicita-se a transferéncia no valor de R$ 24.1£3,00 (vinte e quatro mil
cento e cinquenta e res reais) alocado na Fonte 193€ - Material de Consumo

para Pessoa Juridica criado a partir de Projeto de Lel.

Considerando gue a reprogramacgao € necessaria, pois houve mudancgas
em relacao aos projetos de despesas, necessitando de recursos na conta de

Pessoa Juridica

Pitanga, 10 de julho de 2018.
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Lucimar Camilo da Rosa

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Pitanga PR
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secretana Municipal da Secretaria 5
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